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Czujnik do pomiaru siły

Przedmiotem wynalazku jest czujnik do pomia¬
ru siły, zwłaszcza siły skurczu macicy.

Znany czujnik do pomiaru siły skurczu macicy
składa, się ze sztywnej, nieodkształcainej podsta¬
wy o kształcie koryta oraz z meimtarainy płaskiej,
osadzonej w ściankach bocznych podstawy. Jeden
koniec imermbrainy osadzony jest satywno w podsta¬
wie, a drugi koniec — przesuwnie, co pozwala
na kompensację naprężeń występujących w mem¬
branie wskuitek zmian temperatury. Na membra¬
nę naklejone są cztery tensometry połączone w
układzie mostkowym, a w środku membrany za¬
mocowany jest elemenit służący do przenoszenia
siJy sikurczu macicy na membranę. Mostek teinso-
metryczny połączony jest zazwyczaj z przyrzą¬
dem rejestrującym.

Konstrukcja tego znanego czujnika ma tę wadę,
że pomiar siły sikurczu macicy jest obarczony
błędem do 10%, który daje siła od momentów
skręcających membranę. Poza tym na skutek tar¬
cia występującego na końcu zamocowanym su-
wdiwie występuje zjawisko histerezy.

Celem wynalazku jest opracowanie konstrukcji
membrany, pozwalającej na wyeliminowanie z
pomiaru naprężeń cd momentów skręcających
oraz zjawiska histerezy.

Istota wynalazku polega na tym, że membrana
składa się z dwóch skrajnych części sprężystych,
na których naklejone są tensometry oraz z
środkowej części, w której osadzony jest element

do przenoszenia siły na metmfbranę. Wszystkie czę¬
ści membrany stanowią jedmoditą całość i usy¬
tuowane są względem siebie talk, że środkowa
część membrany posiada ksiztałt koryta, którego

5 ściany boczne łączące części sprężyste z dnem
koryta są 3—6 razy cieńsze od części sprężystych,
a dno koryta jest 2—4 raizy węższe .od części
sprężystych. Ponadto czujnik ma ogranicznik osa¬
dzony w podstawie, którego oś pokrywa się z

10 osią elementu do przenoszenia siły na membranę.
Wyprofilowana część środkowa membrany w

kształcie koryta, którego ściany boczne są 3—
6 razy cieńsze od poziomych pomiarowych części
sprężystych, jest równoznaczna ze swobodnym

15 zawieszeniem jednych końców tych części. Kon¬
strukcja taka minimalizuje naprężenia występu¬
jące przy zmianach temperatury, a ponadto po¬
zwala na sztywne zamocowanie końców membra¬
ny w podstawie, oo eliminuje stosowanie zamoco-

2Q wania suwliwego jednego końca membrany,
którego precyzyjne wykonanie jest technologicz¬
nie trudne oraz eliminuje zjawisko histerezy.

Przez wykonanie dna koryta węższego od po¬
ziomych części sprężystych membrany i zamoco-

25 wanae elementu przenoszącego siłę na tej węższej
części eliminuje się prawie całkowicie z pomiaru
naprężenia od momentów skręcających membranę,
gdyż tensometry naklejone na pomiarowych po¬
ziomych częściach sprężystych znajdują się na

3Q osi obojętnej membrany.
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Taika konstrukcja pozwala na uzyskanie wyso¬
kich parametrów dyuiaimicznych. Czujindk według
wynalazku o zakresie znamionowym 2 (IkG) daje
błąd nieliniowości mniejszy niż 0,1% i rozróżnial-
ność 1(H (kG).

Praedmiot wyinaladku jest przedstawiony w
przykładzie wykonania na rysunku, na którym
fig. 1 przedstawia schematycznie w przekroju
podłużnym czujnik do pomiaru siły rzędu 2 {kG),
a fig. 2 — membranie, czujnika w widoku z góry.

Czujnik składa- się z podstawy 1 i zamocowa¬
nej w niej sztywno membrany 2 za pomocą
wkrętów 19. Membrana 2 posiada' część środkową
wyprofilowaną w kształcie koryta, którego ścia¬
ny boczne 4 są pięć razy cieńsze od poziomych
Ł"z^Ci ' &IJ(ffiHE|ch 3, i a dno 5 jest cztery razy
wyższe1 od ca^sci 3. Pośrodku dmą 5 umocowany
jest element 6 fcv postaci gaiki, przenoszący slfę

..^WW^11^^ ^ membranie.
Na każdej cigpci, sprężystej 3 membrany 2 na-,

Rffle^óne są T 7>Dusłtromflitie przeciwległe, na jednej
podłużnej osi po dwa tensometry 7. W podstawie
1 na osi gałki 6 zamocowany jest ogranicznik 8,
zabezpieczający membranę■*' 2; przed < :riirzeciąże%iem *'•
mechanicznym.

Przy zmianach temperatury końce 3a części
sprężystych 3 membrany 2, stanowiące końce
swobodne^ gdyż. połączone są z.cienkdmi elastycz¬
nymi ścianami 4, przemieszczają się i w częściach
3 membrany nde występują naprężenia tempera¬
turowe. r :

Podczas eksploatacji przetwornika poza składo¬
wą siły mierzoną wzdłuż osi y występują także
składowe siły działające wzdłuż osi x i i. Elimi¬
nacja wpływu siły działającej wtzdłuż osi x na
wynik pomiaru następuje dzięki elastycznemu
zawieszeniu 4 oraz przez zmianę znaku naprężeń
w tensometrach 7 powodujących samokompen-
sację mostka.

EJćniiinacja wpływu siły działającej wzdłuż osi
i na wyniki pomiaru następuje dzięki przewęże¬
niu dna 5 membrany oraz naklejeniu tensome-
trów na osi obojętnej względem momentów skrę-

l **t
cających części sprężystych 3. , . = ** \ ■

Czujnik stosuje się w ten sposót>, źe gałkę 6
przykłada się do brzucha pacjentki, a \n&stępnie
przymocowuje się do niego czujnik za pomocą
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W momencie gdy następuje skurcz mięśnia ma¬
cicy, wzrasta naprężenie mięśnia brauciia Fijałka
6 zostaje wskutek tego przesunięta do wewnątrz
czujnika powodujące ugięcie części sprężystych
3 membrany. Tensometry, 7 zmieniają rezystancję,
następuje rotzrównoważenie układu mostkowego,
na wyjściu którego pojawia się sygnał pomiarowy
i przyrząd rejestrujący ;wyskalowany w jedno¬
stkach siły rejestruje siłę skurczu macicy. :

Czujnik, według wyinai^zku służy do pomiaru
sił w* zakresie od "pojedynczych ^atntyów^ do jBetęfc
kilogramów. Zakres pomiaru zależy^ ód grubości
części sprężystych 3 memfbrany. ;' V :

Czujnik poza diagnostyką medyczną znajduje
także zastosowanie, jako .element pomiarowy•..wag
precyzyjnych.

Zastrzeżenie patentowe

Czujnik do pomijaru siły, zwłaszcza siły skur¬
czu macicy, składający się z meihbrany osadzonej
w sztywnej podstawie, na której to membranie
naklejone.. są tensowietry w,upadzie mostkowym
oraz osadzony jest element do przenoszenia siły
na membranę, znamienny tym, że membrana
sjkładą się z dwóch skrajnych części sprężystych
(3) na których osadzone są tensometry (7) oraz
ze środkowej części (4, 5), w której osadzony jest
element (6) do przenoszenia siły na membranę.
przy czym wszystkie części membrany stanowią
jedinolitąf całość i usytuowane są względem siebie
tak, że środkowa część membrany posiada kształt
koryta, którego ściany boczne (4) łączące; części
(3) z dnem (5) koryta są 3r—6 razy cieńsze od
części sprężystych (3), a dno (5) koryta jest 2—
4 razy węższe od części sprężystych (3), a ponadto-
czujnik ma ogranicznik (8) osadzony w podstawie
(1), którego Oś pokrywa się z osią elementu (6).
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